

Aleksandra Lubczyńska

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach

ORCID 0000-0001-8834-6142

Sprawozdanie z wyjazdu do Czech na Uniwersytet Ostrawski, zrealizowanego w ramach programu Erasmus+

W dniach 24-28 kwietnia 2023 roku wraz z dr hab. prof. UJK Jolantą Kępą-Mętrak uczestniczyłam w wyjeździe dydaktycznym realizowanym w ramach projektu Erasmus+ dla nauczycieli akademickich. Jako miejsce wymiany dydaktycznej wybrałyśmy Uniwersytet w Ostrawie (Ostravská Univerzita), gdzie na Wydziale Sztuki w Katedrze Studiów Sławistycznych (Faculty of Arts/Department of Slavonic Studies), prowadziłyśmy zajęcia zgodnie z naszymi zainteresowaniami naukowymi i dydaktycznymi. Studentom III roku filologii polskiej zaproponowałam więc zajęcia z zakresu komunikacji literackiej oraz z polskiej literatury współczesnej. Ze szczególnym zainteresowaniem studenci przyjęli prezentację na temat współczesnego życia literackiego w Polsce, a także o społecznej roli literatury i formach jej promocji; żywo dyskutowali o roli pisarza we współczesnym świecie, jego statusie (etycznym i finansowym) oraz obecności w przestrzeni publicznej. Wiele ciekawych spostrzeżeń mieli także na temat zjawiska celebrytizmu wśród pisarzy. Profesor Kępa-Mętrak skupiła się na zagadnieniach komunikacji językowej w kontekście różnorodności współczesnego języka polskiego, na stylach wypowiedzi dziennikarskiej, poprawności językowej i przykładach błędów językowych w wypowiedziach dziennikarskich.

Spotkanie z czeskimi studentami, bardzo chętnymi do dyskusji na temat Polski i kultury polskiej, było bardzo ciekawe także z uwagi na fakt, że wielu mieszkańców regionu Ostrawy ma związki z Polską, wielu ma polskie korzenie. Region ten (Morawy) leży bowiem przy granicy z naszym krajem, a nawet jego niewielka część – w jego granicach. Te granice zresztą wielokrotnie zmieniały swój kształt, co sprzyjało, w toku historii, że ludność polska i czeska koegzystowały ze sobą, tworząc niejednokrotnie mieszane rodziny.

Równie życzliwie i z ogromną chęcią do rozmowy i wymiany rozmaitych opinii traktowała nas kadra naukowa i dydaktyczna Uniwersytetu Ostrawskiego, szczególnie Katedry Sławistyki, przez cały pobyt zapewniając nam opiekę i wszelką pomoc. Zapoznali nas ze strukturą Uniwersytetu, zasadami organizacji studiów na Wydziale Filozoficznym (Faculty of Arts) oraz na Wydziale Nauk Społecznych (Faculty of Social Studies). Duże wrażenie zrobiła na nas nowo wybudowana siedziba Uniwersytetu, ładnie położona, nieco oddalona od centrum miasta.

Wyjazd był dla mnie bardzo istotny, ponieważ umożliwił mi poznanie innego środowiska akademickiego, wymianę doświadczeń m.in. w zakresie stosowanych metod nauczania. Mam nadzieję, że pobyt przełoży się na wymierne korzyści dla Wydziału Humanistycznego, pozwoli zacieśnić współpracę Katedry Sławistyki z Wydziałem, w tym z Instytutem Mediów, Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej, zwłaszcza, że zaproszono nas do publikowania artykułów naukowych w punktowanym czasopiśmie naukowym, wydawanym przez ośrodek ostrawski – „Studia Slavica”. Podjęte zostały także rozmowy na temat wymiany nie tylko pracowników, ale i studentów.

Niebagatelne znaczenie miała również możliwość poznania Ostrawy i jej mieszkańców, w narodowym i kulturowym kontekście. Sama Ostrawa to duże miasto przemysłowe (trzecie co do liczby mieszkańców w Czechach), ale z urokliwą starówką, która coraz bardziej przyciąga turystów. Część przemysłowa też posiada zabytki, i to oryginalne na skalę co najmniej europejską. Jest to bowiem ogromny kompleks, tworzony przez nieczynną od lat 90. XX wieku hutę „Witkowitz”. Jako ciekawostkę warto dodać, że Dolne Witkowitz, gdzie znajdują się pozostałości huty i utworzone tam muzea techniki, są najczęściej odwiedzaną atrakcją turystyczną w Czechach zaraz po zabytkach Pragi. Jak łatwo się domyśleć, ostrawskie zabytki (i czeska kuchnia) były celem naszych popołudniowych peregrynacji. Tutaj też przekonałyśmy się o otwartości i życzliwości lokalnej społeczności, niezależnie od sytuacji i języków, w jakich odbywała się komunikacja.

Z całą stanowczością zachęcam więc do skorzystania z programu Erasmus+, zarówno nauczycieli akademickich, jak i studentów, bo jest to doskonała okazja do skonfrontowania swojej wiedzy i doświadczeń oraz nawiązania współpracy z zagranicznymi podmiotami naukowymi i dydaktycznymi.

Data zgłoszenia tekstu: 08.12.2023